CÂMARA MUNICIPAL DE

El PARNAMIRIM

Moção de Aplausos Nº 19/2025

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CÉSAR AUGUSTO DE PAIVA MAIA, vereador com assento nesta egrégia Casa Legislativa, subscrito na
forma regimental em vigência, vem respeitosamente requerer que, após ouvido o plenário, seja
encaminhado congratulações nos termos desta Moção de Aplausos, CORPO DE BOMBEIROS MILITAR pela
excelente atuação e dedicação exemplar na garantia da segurança durante a realização do Carnaval 2025
no município de Parnamirim.

JUSTIFICATIVA

Durante as festividades carnavalescas, o Corpo de Bombeiros Militar desempenhou um papel
fundamental na preservação da ordem, na prevenção de incidentes e no pronto atendimento às ocorrências,
demonstrando elevado compromisso com a segurança da população e dos visitantes. A atuação incansável
dos bombeiros militares foi essencial para garantir um evento seguro e tranquilo, proporcionando um
ambiente festivo onde a alegria pôde ser vivenciada com proteção e responsabilidade.

O profissionalismo, a coragem e a prontidão com que o Corpo de Bombeiros Militar exerceu suas
funções refletem a nobreza da missão desses valorosos agentes públicos, que, com dedicação e preparo,
asseguram o bem-estar da sociedade em momentos de grande aglomeração e celebração popular.

Diante do exposto, esta Casa Legislativa parabeniza e expressa seu reconhecimento ao Corpo de
Bombeiros Militar pelo brilhante trabalho realizado no Carnaval 2025 de Parnamirim, ressaltando a

importância de seus serviços para a segurança e a tranquilidade dos cidadãos.

Que esta moção seja registrada nos anais desta Casa e encaminhada ao Comando do Corpo de
Bombeiros Militar, como forma de agradecimento e valorização dos esforços empreendidos em prol da
comunidade.

Plenário Dr. Mário Medeiros, 6 de março de 2025.